Дело № 1-274/2025

47RS0011-01-2025-003894-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 06 ноября 2025 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Бочарова И.А., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Давара Д.Т.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Соколовой Э.В., 

при секретаре Шубиной Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, судимого 21 июня 2023 года Фрунзенским районным судом Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 114 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, освобожденного по отбытии наказания 21 июня 2023 года, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

22.07.2025 не позднее 15 часов 28 минут ФИО1, совместно с иным лицом 1 и иным лицом 2 (в отношении каждого из которых выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, далее иными лицами), находясь в достоверно неустановленном следствии месте, вступили между собой в предварительный преступный сговор, с целью совершения тайного хищения продуктов и алкогольной продукции из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Прокси Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, г.

<

адрес>.

Согласно распределенным ролям ФИО1, совместно с иными лицами, действуя группой лиц по предварительному сговору, заранее приготовили сумку коричневого цвета и рюкзак черного цвета для помещения похищенных товаров, затем прибыли к магазину «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу на автомобиле марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО6. неосведомленного об их преступных намерениях и проследовали во внутрь указанного магазина.

Приступив к реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение продуктов и алкогольной продукции из магазина «Пятерочка», убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 и иные лица действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, 22.07.2025 в период с 15 часов 28 минут по 15 часов 34 минуты подошли к стеллажам и холодильникам открытой выкладки товара, откуда взяли и сложили в продуктовые корзины: 1 бутылку объемом 500 мл оливкового масла «F.Berio» розничной стоимостью 709 рублей 99 копеек, 2 бутылки объемом по 500 мл оливкового масла «Gl. Village» розничной стоимостью 669 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 1339 рублей 98 копеек, 4 упаковки по 200 гр форели «Балтийский берег» розничной стоимостью 529 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 2119 рублей 96 копеек, 1 бутылку оливкового масла объемом 750 мл «Gl. Village» розничной стоимостью 529 рублей 99 копеек, 2 бутылки объемом по 1000 мл мартини розничной стоимостью 1499 рублей 0 копеек каждая, общей стоимостью 2998 рублей 00 копеек, 4 бутылки объемом по 750 мл белого вина «Савиньон» розничной стоимостью 1499 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 5996 рублей 00 копеек, 3 бутылки объемом по 750 мл красного вина «Мучо Мае» розничной стоимостью 1499 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 4497 рублей 00 копеек, 6 упаковок по 150 гр форели «Gustaf» розничной стоимостью 399 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 2399 рублей 94 копейки, 1 бутылку объемом 700 мл виски «Тайо» розничной стоимостью 949 рублей 99 копеек, после чего сложили продукты и алкогольную продукцию в заранее подготовленные сумку коричневого цвета и рюкзак черного цвета, а также под верхнюю одежду каждого, после чего прошли к выходу из указанного магазина, минуя расчетно-кассовый узел, не производя оплату за товар, после чего с места совершения преступления с похищенным скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым тайно похитив принадлежащее ООО «Прокси Трейд» имущество, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 21540 рублей 85 копеек.

При этом ФИО1, 22.07.2025 не позднее 15 часов 28 минут, находясь в достоверно неустановленном следствии месте, согласился вступить в предварительный преступный сговор с иными лицами с целью совершения тайного хищения продуктов и алкогольной продукции из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Прокси Трейд», расположенного по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район, Большеижорское городское поселение, г.

<

адрес>.

Согласно распределенным ролям ФИО1, совместно с иными лицами, действуя группой лиц по предварительному сговору, заранее приготовил рюкзак черного цвета, в то время как иное лицо приготовил сумку коричневого цвета, для дальнейшего помещения похищенных товаров, затем прибыл к магазину «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу на автомобиле марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО6, неосведомленного об их преступных намерениях и проследовал во внутрь указанного магазина.

Приступив к реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение продуктов и алкогольной продукции из магазина «Пятерочка», убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иными лицами, осознавая общественный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, 22.07.2025 в период с 15 часов 28 минут по 15 часов 34 минуты подошел к стеллажу открытой выкладки товара, откуда взял и сложил в продуктовую корзину: 3 бутылки объемом по 750 мл белого вина «Савиньон» розничной стоимостью 1499 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 5996 рублей 00 копеек, 2 бутылки объемом по 1000 мл мартини розничной стоимостью 1499 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 2998 рублей 00 копеек, 1 бутылку объемом 700 мл виски «Тайо» розничной стоимостью 949 рублей 99 копеек, в то время как иное лицо 1. сложил в корзину 4 упаковки по 200 гр форели «Балтийский берег» розничной стоимостью 529 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 2119 рублей 96 копеек, а иное лицо 2 - 1 бутылку объемом 500 мл оливкового масла «F.Berio» розничной стоимостью 709 рублей 99 копеек, 2 бутылки объемом по 500 мл оливкового масла «Gl. Village» розничной стоимостью 669 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 1339 рублей 98 копеек, 1 бутылку оливкового масла объемом 750 мл «Gl. Village» розничной стоимостью 529 рублей 99 копеек, 1 бутылку объемом по 750 мл белого вина «Савиньон» розничной стоимостью 1499 рублей 00 копеек, 3 бутылки объемом по 750 мл красного вина «Мучо Мае» розничной стоимостью 1499 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 4497 рублей 00 копеек, после чего ФИО1, совместно с иными лицами прошел в торговый зал магазина, наиболее исключающий видимость для окружающих, подошел к иным лицам вплотную, тем самым обеспечив для себя и соучастников тайность совершения преступления, и сложил алкогольную продукцию из продуктовой корзины в заранее подготовленный рюкзак черного цвета, в то время как иные лица наблюдали за окружающей обстановкой и также складывали вышеуказанные продукты в сумку коричневого цвета и под верхнюю одежду, после чего ФИО1 прошел к выходу из указанного магазина, минуя расчетно-кассовый узел, не производя оплату за товар, после чего с места совершения преступления с похищенным скрылся совместно с иными лицами, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно похитив принадлежащее ООО «Прокси Трейд» имущество, причинив собственнику имущественный ущерб на общую сумму 21540 рублей 85 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в совершении преступления признал полностью, фактические обстоятельства, квалификацию совершенного деяния не оспаривал и заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В связи с тем, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против применения особого порядка судебного разбирательства, обвинение, с которыми согласился ФИО1., обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 не состоит на учете у психиатра и нарколога, официально трудоустроен, ранее судим, СНТ по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба причиненного в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил.

С учетом всей совокупности изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но без его реального отбывания на основании ст. 73 УК РФ.

Назначая наказание ФИО1, суд с учетом данных о личности подсудимого, а также обстоятельств совершения преступления, не находит оснований для назначения ему дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих основания для назначения наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, суд не установил. 

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в силу ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не установил.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему за совершение данного преступления наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить в соответствии с ч.5 ст. 73 УК на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически, не реже одного раза в месяц, являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 отменить, освободить его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: сумку коричневого цвета, рюкзак черного цвета – уничтожить; 10 упаковок форели, 1 бутылку виски, 2 бутылки мартини, 3 бутылки вина – представить в распоряжение потерпевшему; оптический диск с видеозаписями- хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья: